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Önsöz 

Tarih, en kısa tanımı ile geçmişte yaşamış insanların yapıp ettiklerini 
anlama çabasıdır. Mamafih bu çaba zannedildiği kadar kolay değildir. Her 
an değişim halinde olan bir evrende, tarihle bağ kurmaya çalışan bir in-
san olduğumuz gerçeği bu zorluğun en önemli parçasıdır. Bunun yanı sıra 
insanoğlunun geçmişle kurduğu ilişkiyi etkileyen iki temel unsur vardır. 
Bunlardan ilki, geçmişten günümüze intikal etmiş malzemeler, ikincisi ise 
geçmişe yönelerek tarihi anlama ve açıklamaya girişen kişinin bugüne ait 
perspektifidir. İlki delil veya tanık olarak adlandıracağımız geçmişe ait her 
tür malzemeden ibarettir. Yazılı belgeler, kitaplar, bir anı defteri veya alışve-
riş listesi, yazıtlar, kaya resimleri, ressam elinden çıkmış bir tablo, yapılar, 
inşa malzemeleri, müzelerde teşhir edilen kıyafetten silaha kadar muhte-
lif materyaller geçmiş hakkında düşünmemizi mümkün kılan ve bize reh-
berlik eden tarihi kaynaklardır. Geçmişle kuracağımız diyalogda belirleyici 
olan diğer unsur ise günümüze ait, yaşadığımız zaman içinde şekillenmiş 
olan bakış açılarımızdır.  Her insanın biricik olduğunu aklımızda tutmamızı 
gerektiren bu ikinci etken, insanın yaşadığı coğrafya, eğitim düzeyi, inancı, 
ideolojisi, kültürü, yaşam biçimi, duygu dünyası gibi kişiye özel veya kişinin 
parçası olduğu üst kimliğe ait değerlerden oluşur. Dahası tarihle ilişki kur-
mak, yalnızca profesyonellerin ilgi alanına hapsedilemez. Her insan muh-
telif seviyelerde/bilinç düzeyinde geçmişle ilişki kurmak durumundadır. 

Tarihe olan ilgi ve geçmişi anlama çabası, varoluşsal bir zorunluluk-
tur. Hiç kimse tarihten kaçamaz, bigâne kalamaz veya tarih dışında bir var-
lıkmış gibi davranamaz. İnsanın diğer canlılardan en önemli farkı, kendi-
sinin geçmiş, bugün ve gelecek arasında var olduğunu idrak edebilen bir 
bilince sahip olmasıdır. İnsan, sadece yeme içme, barınma, çoğalma ve ha-
yatta kalma gibi biyolojik gereklilikleri yerine getirerek var olmaz, bunların 
ötesinde, insanın, sosyal, zihinsel ve duygusal varlığının tarihsel bir bağlam 
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içinde oluştuğu veya biçimlendiğini idrak etmesi gerekir. Bu gereklilik as-
gari düzeyde de olsa insanı tarihle bağ kurmaya ve tarih üzerine düşün-
meye sevk eder. İnsanlar tarihle, temelde iki türlü bağ kurarlar. Birincisi, 
tabii bir süreç olarak ortaya çıkan, çok yönlü ve pragmatik bir ilgidir. Ha-
yatın devamı için şahsi geçmişe ve tecrübelere dayanan, sınırlı da olsa ta-
rihsel bilgiden istifade eden bu pragmatik ilgide, tarihin felsefi ve düşünsel 
boyutu pek önemli değildir. İkinci tür bağ ise üst düzey bir bilinç halidir ki 
basit haliyle insan, doğa ve yaratılış üzerine düşünmenin bir sonucudur. İn-
sanın nereden gelip nereye gittiği, zamanın ne olduğu, tarihin nasıl işlediği 
ve ne anlama geldiği gibi sorular tarihle kurulan bağı daha nitelikli hale ge-
tirmiştir. Tarihle kurulan bu iki ilişki biçimi, iki ayrı ucu temsil etse de ikisi 
arasında sayısız geçişken alanlar olduğu da unutulmamalıdır. 

Modern dünyada tarihyazımı ve temsili, oldukça geniş bir yelpazede 
gerçekleşmektedir. Artık tarihin temsili, yalnızca belli bir statüye sahip pro-
fesyonellerin ürettiklerinden ibaret değildir. Hikâyeler, romanlar, tiyatro-
lar, dizi filmler, sinemalar ve sosyal medya paylaşımları yeni dönemin en 
etkili tarih platformları haline gelmektedir. Bununla birlikte, tarihyazımı-
nın popüler düzeyde temsil edilmesinin yaygınlaşması önemli sorunları da 
beraberinde getirmektedir. Uzmanların bile kendilerini kurtaramadıkları 
popülist söylem, geçmişle kuracağımız bağı olabildiğince tahrip etmekte, 
gerçeklikle bağımızı zayıflatmakta ve yapay bir tarih inşa edilmesine yol 
açmaktadır. Hâlbuki tarihle kurulacak bağın sıhhati, kişinin ve toplumun 
zihinsel ve psikolojik sağlığına işaret eder. Keza gerçeklikle bağı koparıl-
mış/zayıflamış bir tarih yaklaşımı, kişilerin anlam dünyalarını zedeleyeceği 
gibi sosyal ilişkilerini ve gelecek perspektiflerini yaralayacaktır. Ayrıca ta-
rihi, günü birlik rüzgarların etkisiyle kurmaca ve pragmatik bir evren ola-
rak algılayan toplumların ulusal ve uluslararası düzeyde, politik, iktisadî, 
sosyal ve kültürel anlamda büyük sıkıntılarla karşılaşmaları mukadderdir. 
O halde tarihle bağ kurmak bir zorunluluk olsa da esas önemli olan sağ-
lıklı bir diyalog geliştirebilmektir.

Günümüzde geçmişle sağlıklı bir bağ kurmak ve geçmişe dair tutarlı 
bilgi üretmek hiç olmadığı kadar zorlaşmıştır. Çünkü bütün dünyada hâ-
kim olan popülist söylemler ve post-truth tabir edilen “hakikat”in çözülüşü 
ve ulaşılmaz hale gelişi, herkese göre değişen, yapay ve uydurulmuş bir 
gerçeklik algısını yaratmakta ve tarihi bilginin, pragmatist ve manipülatif 
kullanımını yaygınlaştırmaktadır. Tarih bilinebilir, anlaşılabilir ve açıkla-
nabilir olmaktan çıkmakta, herkesin belli amaçlara matuf olarak keyfince 
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müdahale edebildiği bir alana dönüşmektedir. Kitle iletişim araçları ve in-
ternet üzerinden hızla yayılan bu tavır, tarih bilgisinin yanında ortak bü-
tün değer yargılarını da tartışmaya açmakta ve tabiri caizse sulandırmak-
tadır. Dahası bu süreç, kişisel bir özgürlük alanını genişletiyor ve gerçeğe 
ulaşma imkânlarını çoğaltıyor gibi görünürken, geniş kitlelerin kabul et-
mek zorunda oldukları yeni değerler yaratmakta ve bu değerleri yine aynı 
mecralar yoluyla adeta dayatmaktadır. İnsanların büyük kısmı, kendilerine 
göre bir doğru seçtiklerini düşünüyor ve fakat sadece kendilerine sunulan 
seçeneklerden birini tercih ettiklerinin pek farkında olmuyorlar. Dijitalleşme 
ile birlikte hızla yayılan ve nesnelliği reddeden bu tavrın yarattığı heyecan, 
bu sürecin, insanî bilimler üzerine uzmanlaşmış, dünya ölçeğinde toplum-
ları ve bireyleri yönlendirme kapasitesi yüksek profesyonel çevrelerin kont-
rol etme ve yönlendirmeye çalıştıklarını görmemize engel olmamalıdır. O 
halde birey ve toplumlar, bilgiye sahip olabilmek, dünya ile rekabet edebil-
mek ve her türlü manipülasyona karşı güçlü durabilmek için “post-truth” 
döneminin sisli mecrasında oluşan gerçeklikleri de göz ardı etmeden, tar-
tışmaya açılan sosyal bilimlerde ve özellikle tarih alanında doğru ve temiz 
bilgiye erişme çabasını sürdürmek zorundadır. 

Tarihte doğru bilgi arayışı ise doğru bir metodoloji ile mümkündür. Ta-
rih,  yalnızca profesyonellerin değil, sıradan insanların da ilgilenmesi gere-
ken bir bilgi alanı olduğuna göre, sağlıklı bir tarih yaklaşımının ortaya ko-
nulması herkesi ilgilendirmektedir. Bununla birlikte ister tiyatro, sinema, 
kitap gibi kültürel araçlarla olsun isterse de televizyon ve sosyal medya ara-
cılığı ile olsun yayılan her türlü tarihi bilginin esas kaynağı büyük ölçüde 
tarih eğitimi alan kişilerce üretilen akademik eserlerdir. Bu sebeple önce-
likle akademik çalışmalarda ve tarih eğitiminde, ciddi ve nitelikli eserlerin 
ortaya çıkarılması ve bilgi üretenlerin metodolojik hassasiyetlere sahip ol-
ması gerekmektedir. Dolayısıyla tarih eğitimi alarak profesyonel bir yol-
culuğa başlayan tarih bölümü öğrencileri başta olmak üzere, akademisyen 
adayları ve tarihle yakından ilgilenen herkesin, tarih araştırmalarında yön-
tem konusunda titiz bir eğitim almaları gerekmektedir. 

Tarih metodolojisi üç temel bilgi alanına dayanmaktadır. Bunlardan 
birincisi tarihin felsefesi, ikincisi ilk çağdan itibaren tarih incelemelerinde 
üretilmiş yaklaşımlar, üçüncüsü ise araştırma yöntem ve teknikleridir. Ta-
rih üzerine düşünmek veya tarihi bir meseleyi anlamaya ve açıklamaya ça-
lışmak, bu üç alanda da belli düzeyde bir birikim gerektirir. Tarihin ne ol-
duğu konusunda fikri olmayan, geçmişte veya günümüzdeki farklı bakış 
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açılarının neden ve nasıl oluştuğunu idrak edemeyen bir kişinin araştırma 
teknik ve yöntemlerini öğrenmesi ve sağlıklı bir şekilde uygulaması bekle-
nemez. Bu sebeple bu üç temel başlığı kapsayan metodoloji bilgisinin yay-
gınlaştırılması, tarih öğrencilerinin ve tarihe ilgi duyanların bilinç, bilgi ve 
birikimlerinin zenginleştirilmesi elzemdir. 

Türkiye’de tarih bölümlerindeki öğrencilere ve tarih meraklılarına reh-
berlik edecek birçok kitap mevcut olmakla birlikte, bu alanda hala söylene-
cek birçok şey olduğu ortadadır. Gerçekten de hem içerik hem de yaklaşım 
farklılıklarını ihtiva eden metodoloji kitaplarının çoğalması, öğrencilerimize 
yeni perspektifler oluşturma imkânı sağlayacağı gibi, tarih eğitimi ve öğ-
retimini de zenginleştirecektir. Elinizdeki kitap, tarih metodolojisinin sözü 
edilen üç temel unsuru dikkate alınarak tasarlandı. Kitabın muhtevası, üni-
versitelerimizde tarih eğitim ve öğretimi veren bölümlerdeki “Tarih Bili-
mine Giriş”, “Araştırma Teknikleri”, “Tarih Metodolojisi” ve “Seminer” gibi 
derslerin içerikleri ve öğrenim çıktılarına uygun hazırlandı. Lisans öğren-
cilerinin, tarih araştırmasında bir fikrin/sorunun oluşmasından araştırma 
ve yazma sürecine kadar rehber edinebileceği bir nitelikte hazırlanmış olan 
bu kitap, yüksek lisans ve doktora seviyesindeki öğrencilere de hitap et-
mektedir. Ders kitabı formatında hazırlanmış olsa da tarih meraklıları da 
kitaptan istifade edebilecektir.  

Kitap on iki bölümden oluşmaktadır. İlk altı bölümü tarihin doğası ve 
felsefesi, geçmişte tarihyazımı, yakın dönemde ve günümüzdeki tarih yak-
laşımları, tarihin dönemlendirilmesi ve uzmanlık alanları ile tarih araştır-
malarında etik meselelerine ayrılmıştır. Bu ilk kısımda okuyucuya, tarihsel 
bakış açısının ve tarihsel düşünme becerisinin kazandırılması hedeflenmiş-
tir. İkinci altı bölümde ise tarih bilgisi, delil ve kalıntı olarak tarihçinin kay-
nakları anlatılmış, araştırma ve yazma konusunda teknik bilgilere yer veril-
miştir. Ayrıca özellikle günümüz araştırmalarında büyük önemi haiz dijital 
kütüphane, arşiv ve kaynaklara nasıl ulaşılacağı ve bunların nasıl kullanı-
lacağı izah edilmiştir.  Kitabın son bölümü, aldıkları teorik eğitimi pratiğe 
dönüştürmek isteyen öğrencilerin en fazla ihtiyaç duydukları hususlara ay-
rılmıştır. Burada bitirme tezi veya bir projenin nasıl hazırlanacağı, sunum 
yaparken nelere dikkat edileceği, seminer çalışmalarının nasıl yapılacağı ve 
bir kitabın nasıl kritik edileceği anlatılmıştır.

Tarih metodolojisi üzerine bir kitap hazırlama fikri, 2015 yılında Sa-
karya Üniversitesi Tarih Bölüm Başkanı Arif Bilgin’le yaptığımız bir sohbet 
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sırasında ortaya çıkmıştı. Kitap projesiyle ilgili fikir egzersizlerine devam 
etsek de programlarımızın yoğunluğu sebebiyle bir türlü harekete geçeme-
dik. Ancak 2017 yılının sonlarında İdeal Kültür Yayıncılık’tan Ahmet Dün-
dar Beyefendi, tarih araştırmalarında öğrencilere rehber niteliğinde bir ki-
tap hazırlamam konusunda talepte bulundu. Daha önce de düşündüğümüz 
ve gerçekleştirmeyi çok istediğimiz bir proje olduğu için öneriyi kabul ettim 
ve kıymetli meslektaşım Arif Bilgin’e birlikte çalışmayı teklif ettim. Birlikte 
çalışmaya başlamamıza rağmen değerli meslektaşım, idari görevleri ve iş yo-
ğunluğu sebebiyle ve sürece yeterince katkı sağlayamayacağı düşüncesiyle 
projeden ayrılmak durumunda kaldı. Dolayısıyla editörlüğünü üstlendiğim 
bu kitapta, Arif Bilgin Hoca’nın katkısının çok önemli olduğunu belirtmek 
ve kendine desteklerinden dolayı minnettar olduğumu ifade etmek isterim. 

Tarih Bilimi ve Metodolojisi adlı bu kitap, Türkiye’nin en deneyimli 
bilim insanlarının kolektif çalışmasıdır. Kitaptaki bölümler, yurt içi ve yurt 
dışı deneyimleriyle büyük bir birikime sahip olan ve alanlarında Türki-
ye’nin en iyileri arasında yer alan bilim insanları tarafından kaleme alın-
mıştır. Her bölümde, hem araştırmacı hem de öğretici olarak bizzat tarih 
öğretiminin eksiklik ve sıkıntılarını bilen kıymetli hocalarımız, öğrencilik 
yıllarından itibaren edindikleri birikim ve tecrübelerini paylaşmışlardır. Do-
layısıyla zengin bir kadro ile hazırladığımız bu kitabın, başta öğrencilerimiz 
olmak üzere, tarihi anlamak ve tarih yazmak isteyen herkes için vazgeçilmez 
bir rehber olacağını düşünüyorum. Bu vesile ile kitabın hazırlanması için 
büyük emek harcayan ve genç tarihçilere yol göstermek için birikimlerini 
paylaşmaktan memnuniyet duyan bölüm yazarlarına teşekkür ediyorum. 

Kitabımın hazırlanması, yaklaşık bir buçuk yıllık sürede gerçekleşti. 
Bu zaman zarfında fikirleri, eleştirileri ve desteklerini esirgemeyen kıymetli 
dostlarımdan Turhan Kaçar, Necmettin Alkan, Bilal Söğüt ve Sevgi Sarıka-
ya’ya şükran borçluyum. Ayrıca Sakarya Üniversitesi Tarih Bölümü Araş-
tırma görevlilerinden genç meslektaşlarım Burak Çıtır, Gülistan Ünal, Ömer 
Fâruk Can ve Hâcer Kılıçaslan ihtiyaç duyduğum her an yanımda oldular. 
Kendilerine minnettarım. Son olarak kitabın projelendirilmesinden yayın-
lanmasına kadar, süreci büyük bir özveri ve titizlikle üstlenen İdeal Kültür 
Yayınları Yayın Koordinatörü Ahmet Dündar ile Yayın Yönetmeni Zeynep 
Yeşilova’ya müteşekkirim. 

Mehmet Yaşar Ertaş
Sakarya, Nisan 2019


